ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది రష్యా, ఆస్ట్రియా పర్యటనకై బయలర్దేరి వెళ్ళారు.
- 2. జార్ఖండ్లో హేమంత్ సోరేస్ ప్రభుత్వం ఈరోజు శాసనసభలో విశ్వాస పరీక్ష ఎదుర్కొంటోంది.
- 3. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఒడిపా పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు విభూతి కనుంగో కళాశాల, ఉత్కళ్ విశ్వవిద్యాలయం విద్యార్థులతో ముచ్చటిస్తారు.
- 4. రానున్న ఐదు రోజుల్లో దేశంలో పశ్చిమ తీరంలోనూ, ఈశాన్య తూర్పు ప్రాంతంలో, ఉత్తరప్రదేశ్లో భారీ నుంచి అతిభారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

PM DEPARTURE STATEMENT

గత పదేళ్ళలో భారత్ - రష్యా దేశాల మధ్య ప్రత్యేక వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యం వివిధ రంగాల్లో ముందుకు సాగిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. ఇంధనం, భద్రత, వాణిజ్యం, పెట్టుబడి, ఆరోగ్యం, విద్య, సంస్కృతి, పర్యాటకం, ప్రజా సంబంధాల్లో భాగస్వామ్యం మరింత ముందుకు సాగిందని ఆయన రష్యా పర్యటనకు బయలుదేరే ముందు చేసిన ప్రకటనలో పేర్కొన్నారు. 22వ వార్షిక భారత రష్యా శిఖరాగ్ర సదస్సుకు హాజరయ్యేందుకు తాను రష్యా పెడుతున్నానని, ఆస్ట్రియాని కూడా తొలిసారిగా సందర్శిస్తున్నానని నరేంద్ర మోది పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి ఈరోజు నుంచి మూడు రోజులపాటు రష్యా ఆస్ట్రియా దేశాలలో పర్యటిస్తారు. తన పర్యటన మొదటి భాగంలో నరేంద్ర మోది మా \mathfrak{N}_{b} సందర్భించి 22వ భారత రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సదస్సుకు హాజరవుతారు. రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ ఆహ్వానం మేరకు ఈ పర్యటన చేపట్టారు. రెండు దేశాల మధ్య బహుళ రంగాలలో ఉన్న సంబంధాలను వారు సమీక్షించి సమకాలీన ప్రాంతీయ భౌగోళిక అంశాలపై చర్చిస్తారు. BRICS, Shanghai సహకార సంస్థ, G20, తూర్పు ఆసియా శిఖరాగ్ర పేదిక, UN వంటి పేదికలపై ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను కూడా సమీక్షిస్తారు. నరేంద్రమోది గౌరవార్దం Russia అధ్యక్షుడు ఈ రోజు విందు ఇస్తారు. భారత రష్యా సంబంధాల గురించి ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ- ద్వైపాక్షిక సహకారంలో అన్ని అంశాలను రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ తో సమీక్షించనున్నానని, వివిధ ప్రాంతియా భౌగోళిక అంశాలపై అభిప్రాయాలు పంచుకుంటామని చెప్పారు. రష్యా పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి రేపు ఆస్ట్రియా పెడతారు. ఆస్ట్రియా పర్యటన గురించి ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ - ఆస్ట్రియా భారత్ కు అత్యంత విశ్వసనీయమైన భాగస్వామ్య దేశాల్లో ఒకటని చెప్పారు. ఆస్ట్రియా అధ్యక్షుడు Alexander Van der Bellen ను, ఛాన్సలర్ Karl Nehammerను ఈ సందర్భంగా కలుసుకోనున్నారు.. ప్రధానమంత్రి ఆస్ట్రియాను సందర్భించడం గత 40 ఏళ్లలో ఇదే మొదటిసారి కాగా, భారత -ఆస్ట్రియా దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యాన్ని మరిన్ని కొత్త రంగాల్లో విస్తరించేందుకు తాను కృషి చేస్తానని నరేంద్రమోది చెప్పారు. ఆస్ట్రియాలో భారతీయ సంతతికి సమాజానికి కూడా నరేంద్ర మోది కలుసుకోనున్నారు.

DAY JHARKHAND - TRUST VOTE

జార్ఖండ్లో హేమంత్ నోరేన్ ప్రభుత్వం ఈరోజు శాసనసభలో విశ్వాస పరీక్ష ఎదురుకుంటోంది. ఇందుకోసం శాసనసభ ప్రత్యేక సమావేశాన్ని ఈరోజు ఏర్పాటు చేశారు. ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ నోరేన్ విశ్వాస తీర్మానాన్ని శాసనసభలో ప్రవేశపెట్టగా, గంటపాటు తీర్మానంపై చర్చ జరిపేందుకు స్పీకర్ రవీంద్రనాధ్ మహతో అనుమతి ఇచ్చారు. చర్చ అనంతరం ఓటింగ్ జరుగుతుంది. ఝార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చ శాసన సభ్యులందరూ సభకు తప్పనిసరిగా హాజరుకావాలని ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ నోరేన్ ఆదేశించారు జార్ఖండ్ ముక్తి మోర్చ మిత్రపకాలైన కాంగ్రెస్ రాష్ట్రీయ జనతా దళ్, సిపిఐ ఎంఎల్ కూడా తమ శాసనసభ్యులను తప్పనిసరిగా విశ్వాస పరీక్ష ఓటింగ్లో పాల్గొనాలని ఆదేశాలు జారీ చేశాయి. 81 మంది సభ్యులు గల Jharkhand Assemblyలో అయిదు స్థానాలు ఖాళీగా ఉన్నాయి. విశ్వాస పరీక్షలో గెలిచేందుకు 39 మంది MLAల మద్దతు అవసరం. అధికార కూటమికి 46 మంది మద్దతు ఉంది. వారిలో 27 మంది JMM, 17 మంది Congress RJD CPI (ML) కి చెందిన చెరో సభ్యుడు ఉన్నారు. మరో పక్క ప్రతిపక్షంలో 27 MLAలు ఉన్నారు. 24 మంది BJPకి, 3 AJSUకి చెందిన వారు కాగా, ముగ్గురు స్వతంత్ర అభ్యర్థులు అన్నారు. భూకుంభకోణం, మనీల్యాండరింగ్ కేసుల్లో జైలు పాలైన సోరేన్ టెయిల్ లభించిన వారం రోజుల్లో మళ్ళీ ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణం చేశారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

PREZ ODISHA VISIT

నాలుగు రోజుల ఒడిపా పర్యటనలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు భువసేశ్వర్ లోని చారిత్రాత్మక ఉదయగిరి గుహలను సందర్శిస్తారు. బ్రాహ్మి లీపిలో వ్రాసిన హాతీగుంఫా శిలా శాసనాలు వున్న ఈ ఉదయగిరి గుహలు అత్యంత ప్రసిద్ధి చెందినవి. జైన్ నమోకర్ మంత్రతో మొదలయ్యే ఈ శిలా శాసనాలు కళింగ రాజ్యానికి చెందిన రాజైన ఖారవేల చేసిన పలు యుద్ధాల గురించి ప్రముఖంగా వివరించాయి. ఈ పర్యటనలో భాగంగా బిభూతి కనుంగొ కళాశాల, ఉత్కళ్ యూనివర్సిటీ విద్యార్థులతో ద్రౌపది ముర్ము ముచ్చటిస్తారు. భువసేశ్వర్

సమీపంలోని హరిదామ గ్రామంలో బ్రహ్మకుమారిల డివైన్ రీట్రీట్ సెంటర్ ను, జీవన శైలీలో స్థిరత్వం అసే ప్రచార కార్యక్రమాన్ని ద్రౌపది ముర్ము ప్రారంభించనున్నారు. ప్రపంచ ప్రసిద్ధి చెందిన పూరీ జగన్నాథ్ రథ యాత్రలో నిన్న రాష్ట్రపతి పాల్గొన్నారు.

NSD

JAPAN – EARTHQUAKE

జపాన్ లో ఈ ఉదయం పశ్చిమ ఒగసవర దీవుల్లో రిక్టర్ స్కేల్ పై 6.3 తీవ్రతతో భూకంపం సంభవించింది. ఈ భూకంప కేంద్రం పశ్చిమ ఒగసవర దీవుల్లో 530 కిలోమీటర్ల లోతులో వున్నట్లు తెలుస్తోంది. దీంతో సునామి ముప్పు వుంది. ఈ భూకంపంలో జరిగిన నష్టం గురించి పెంటనే సమాచారం అందలేదు.

NSD

WEATHER

రానున్న ఐదు రోజుల్లో దేశంలో పశ్చిమ తీరంలోనూ ఈశాన్య తూర్పు భారతదేశంలో ఉత్తరప్రదేశ్లో భారీ నుంచి అతిభారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాణావరణ శాఖ తెలియజేసింది. ఈ సమయంలో బీహార్, ఒడిశాలలో కొన్నిచోట్ల అతి భారీ వర్షాలు కురసీ అవకాశం ఉంది. అస్సాం మేఘాలయలో కూడా ఈ నెల 10, 11 తేదీల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. మహారాష్ట్ర, కేరళ, మాహ్, లక్షద్వీప్, కర్ణాటక కోస్తా ప్రాంతాల్లో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. ఉత్తరప్రదేశ్లో అసేక ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురవడం వల్ల వివిధ ఆనకట్టల ద్వారా నదుల్లోకి నీరు విడిచిపెట్టడంతో లోతట్టు ప్రాంతాల్లో వరద ముంపుకు గురయ్యాయి. వరద బాధితులకు 24 గంటల్లో పరిహరి చెల్లించాలని ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ అధికారులను ఆదేశించారు. గత 24 గంటల్లో రాష్ట్రంలో అనేక చోట కుండ పోత వర్షాలు కురుస్తుండడంతో శారద, రఫ్తి, గండక్, గాగ్రా నదుల్లో నీటిమట్టం పెరిగిందని ఆకాశవాణి విలేఖరి తెలియజేస్తున్నారు. ఉత్తరాఖండ్లోని కుమాప్ ప్రాంతంలో భారీ వర్షాలు కురవడంతో అసేక చోట్ల వరదలు, నీరు నిలిచిపోవడం కారణంగా, ఇళ్లకు నష్టం వాటిల్లింది. రహదారులు నీట మునిగిపోయాయి. పలుచోట్ల చెట్లు విరిగిపడ్డాయి. కుండపోత వర్షం కారణంగా రాష్ట్రంలో

పలుచోట్ల కొండ చరియలు విరిగిపడడంతో జాతీయ రహదారులు, స్థానిక రోడ్లపై వాహనాల రాకపోకలు నిలిచిపోయాయి. ముంటై, ముంటై శివారు ప్రాంతాలైన ఫాల్గర్, థానే, రాయగడ్ ,రత్నగిరి జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు పడే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ ఆరెంజ్ అలెర్ట్ ను ప్రకటించింది. మధ్య మహారాష్ట్రలోని పలు జిల్లాల్లో అత్యంత అప్రమత్తత ప్రకటించింది. ఎడతెరిపి లేకుండా కురుస్తున్న వర్షాల కారణంగా పలు ప్రాంతాలు ముంపునకు గురి కావడం వలన ముంటైలో అనేక చోట్ల రాకపోకలకు తీవ్ర ఇబ్బంది సెలకొంది. అనేక రైళ్లు పది నుంచి 15 నిమిషాలు ఆలస్యంగా నడుస్తున్నాయి.

NSD

HURRICANE BERYL

అమెరికాలోని టెక్సస్ తీర ప్రాంతంలో గత రాత్రి బలపడిన beryl తుఫాను ఈరోజు తీరాన్ని తాకనుంది. ఈ సేపథ్యంలో అమెరికా అధికారులు అన్ని ప్రధాన చమురు నౌకాశ్రయాలను మూసి పేయడం, విమానాల రద్దు, తీర పట్టణాల నుంచి ప్రజలు తరలిపెళ్ళిపోవాలని హెచ్చరికలు జారీ చేశారు. కరీబియన్ ప్రాంతంలో విధ్వంసం సృష్టించి, బలహీనపడిన తుఫాను, మెక్సికో అగాధంలోని పెచ్చని జలాలను దాటగానే మళ్లీ బలపడింది. ఈ సీజన్ లోని తొలి క్యాటగిరి - 5 హరికేస్ అయినటువంటి బెరిల్ తుఫాను గతవారం జమైకా, గ్రెనడా, సెయింట్ విస్సెంట్, గ్రెనడిస్స్ మీదుగా కదులుతూ భవనాలను నేలమట్టం చేసి, కనీసం 11 మంది మరణానికి కారణం అయింది.

ఎస్.ఎస్.డి.

WIMBLEDON TENNIS

Wimbledon టెన్నిస్ టోర్నమెంట్ లో క్రితం సారి champion Carlos Alcaraz, ప్రపంచ సెంబర్ వస్ క్రీడాకారుడు yannik Sinner పురుషుల సింగిల్స్ విభాగంలో quarterfinals కు చేరుకున్నారు. Alcaraz ఫ్రాన్స్ కు చెందిన ప్రత్యర్థి Ugo Humbert ని 6-3, 6-4, 1-6, 7-5 గేమ్స్ తేడాతో ఓడించగా, Sinner అమెరికాకి చెందిన Ben Sheltonని 6-2, 6-4, 7-6(9) గేమ్ ల తేడాతో ఓడించారు. ఏడుసార్లు వింబుల్డన్ చాంపియన్, రెండో సీడ్ Novak Djokovic, నాలుగో సీడ్ Alexander Zverev, క్రితంసారి మహిళా చాంపియన్ Elena Rybakina మొదలైనవారు ఈ రోజు ఆడనున్నారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

REV. HURYANA - BUS ACCIDENT

హర్యానా పంచ్ కులలోని పింజోర్ సమీపంలో, ఈ ఉదయం హర్యానా రోడ్ పేస్ బస్సు బోల్తా పడగా, 50 మందికి పైగా ప్రయాణికులు గాయపడ్డారు. ఈ కేసులో బస్సు డ్రైవర్ సందీప్ కుమార్ ను, కండక్టర్ యశ్ పాల్ ను హర్యానా ప్రభుత్వం విధుల నుంచి బహిష్కరించింది. ఈ ప్రమాదంపై విచారణకు కమిటీ పేస్తామని, ప్రమాదం జరిగిన మార్గంలో రెండు కొత్త బస్సులను నడుపుతామని హర్యానా రవాణా మంత్రి అసీం గోయల్ తెలిపారు. గాయపడిన వారిని పంచకుల లోని పింజోర్ ఆసుపత్రి, సెక్టార్ 6 సివిల్ ఆసుపత్రులలో చేర్చారు. మరికొందరిని PGI చండీగడ్ కు తరలించారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

UTTARAKHAND- WEATHER

Heavy rains have battered the Kumaon region of Uttarakhand, leading to widespread flooding, inundation, waterlogging, structural damage to homes, road submersion, uprooted trees, and other significant impacts.

The torrential downpours triggered landslides across several parts of the state, resulting in the blockage of highways and local roads.

In the Kumaon region, areas such as Banbasa, Tanakpur, Khatima, and Sitarganj are experiencing flood-like situations, prompting the deployment of NDRF (National Disaster Response Force).

The IMD has issued warnings of a low to moderate threat of flash floods in districts including Bageshwar, Nainital, Almora, Champawat, Pithoragarh, Udham Singh Nagar, and Chamoli over the next six hours.

MAHARASHTRA RAIN

India Meteorological Department has issued orange alert for heavy rain and thunderstorms in Mumbai, Suburban Mumbai, Palghar, Thane, Raigad and

Ratnagiri districts. The IMD has sounded a yellow alert for various districts of Central Maharashtra.

Several parts of Mumbai have been inundated due to incessant heavy rains and vehicular traffic in the city has been affected. The suburban trains are running with a delay of 10-15 minutes. Suburban train service on the Central line was suspended between Kasara and Titwala yesterday after a tree fell on the tracks.

PM-DEPARTURE STATEMENT

Prime Minister Narendra Modi said that the special and privileged strategic partnership between India and Russia has advanced over the past ten years in many sectors. The sectors include energy, security, trade, investment, health, education, culture, tourism, and people-to-people exchanges.

Ahead of his visit to Russia and Austria scheduled to begin from today, the Prime Minister in his departure statement said, he is embarking on an official visit to Russia to attend the 22nd Annual Summit and his first ever visit to Austria.

On the India-Russia relationship, the Prime Minister said, he is looking forward to review all aspects of bilateral cooperation with his friend President Vladimir Putin and sharing perspectives on various regional and global issues. He said, India seeks to play a supportive role for a peaceful and stable region. He said, the visit will also provide him an opportunity to meet the vibrant Indian community in Russia.

On his Austria visit, Prime Minister Narendra Modi said, Austria is India's steadfast and reliable partner and both the countries share the ideals of democracy and pluralism. Mr. Modi said, he will meet President Alexander Van der Bellen and Chancellor Karl Nehammer during his visit.

This is the first visit of an Indian Prime Minister in over 40 years to Austria. The Prime Minister said, he is looking forward to take India-Austria partnership to greater heights in new and emerging areas of innovation, technology and sustainable development among others. He said, with the Austrian Chancellor, he is looking forward to exchanging views with business leaders from both sides to explore mutually beneficial trade and investment opportunities. The Prime Minister said, he will also be interacting with the Indian community in Austria who is well regarded for their professionalism and conduct.

PREZ ODISHA VISIT

President Droupadi Murmu, who is on a four-day tour to Odisha, will visit the historic Udayagiri caves in Bhubaneswar today. Udayagiri caves are famous for the Hathigumpha inscription which is carved out in Brahmi script. The inscription starts out with 'Jain Namokar Mantra' and highlights various military campaigns undertaken by Kharavela, a great monarch of Kalinga, the ancient name of Odisha. President Murmu will also interact with the students of Bibhuti Kanungo College of Art and Crafts and Utkal University of Culture during her visit. She will also inaugurate the Divine Retreat Centre of Brahma Kumari's at Haridamada village near Bhubaneswar and launch the 'Lifestyle for Sustainability' campaign. The President witnessed the world-famous Rath Yatra of Lord Jagannath, Lord Balabhadra, Devi Subhadra and Lord Sudarshan at the holy town of Puri yesterday.

JAPAN - EARTHQUAKE

In Japan, an earthquake with a preliminary magnitude of 6.3 struck off the western Ogasawara Islands this morning. The local weather agency said that the temblor occurred at 1:32 AM, IST. The epicentre was located off western Ogasawara Islands at a depth of 530 km, at a latitude of 27.1 degrees north and a longitude of 139.0 degrees east. With no tsunami threat from the earthquake, there were no immediate reports of injuries or damage.

WIMBLEDON TENNIS

In Wimbledon, Defending champion Carlos Alcaraz and world number one Jannik Sinner have entered the quarterfinals of the tennis championship, yesterday. Alcaraz held off 4-set challenging match against Frenchman Ugo Humbert, and registered a win 6-3, 6-4, 1-6, 7-5. In another match, World number one Sinner defeated American opponent Ben Shelton 6-2, 6-4, 7-6(9) in two hours and nine minutes.

In today's key fixtures, Seven-time champion and second seed Novak Djokovic will face 15th-seeded Danish, Holger Rune in the round of 16 of men's singles tonight. Fourth-seeded German Alexander Zverev will be up against 13th-seeded American Taylor Fritz in his fourth-round. In women's singles, former champion, Elena Rybakina to take on 17th seed Anna Kalinskaya.

DAY JHARKHAND - TRUST VOTE

The special session of Jharkhand Assembly, convened for floor test of the Hemant Soren government, began this morning. Chief Minister Soren has moved confidence motion in the state assembly. The Speaker, Rabindra Nath Mahto, has allotted one hour for the discussion. The division of votes will take place after the discussion.

The 48-year-old was sworn in on 4th July, within a week of getting bail in a money laundering case tied to an alleged land scam.

In 81-member Jharkhand Assembly, five seats are vacant. Support of 39 MLAs is required to win the vote of confidence. Ruling alliance has support of 46 legislators which include 27 from JMM, 17 from Congress and one each from RJD and CPI (ML). On the other hand, 27 MLAs are in opposition comprising 24 from BJP and 3 from AJSU. Three MLAs are independent. Before taking oath, Chief Minister Hemant Soren had submitted a letter of support of 44 MLAs to Governor CP Radhakrishnan.

Oath ceremony of ministers is likely to be held after winning vote of confidence in the assembly. New faces are likely to be included in cabinet.

WIMBLEDON TENNIS

In Wimbledon, Defending champion Carlos Alcaraz and world number one Jannik Sinner have entered the quarterfinals of the tennis championship, yesterday. Alcaraz held off 4-set challenging match against Frenchman Ugo Humbert, and registered a win 6-3, 6-4, 1-6, 7-5. In another match, World number one Sinner defeated American opponent Ben Shelton 6-2, 6-4, 7-6(9) in two hours and nine minutes.

In today's key fixtures, Seven-time champion and second seed Novak Djokovic will face 15th-seeded Danish, Holger Rune in the round of 16 of men's singles tonight. Fourth-seeded German Alexander Zverev will be up against 13th-seeded American Taylor Fritz in his fourth-round. In women's singles, former champion, Elena Rybakina to take on 17th seed Anna Kalinskava.

REV. HARYANA-BUS ACCIDENT

A Haryana Roadways bus overturned near Pinjore in Panchkula, Haryana this morning injuring over 50 passengers. The Haryana Government has suspended the driver of the bus, Sandeep Kumar, and the

conductor, Yash Pal, in this case. Haryana Transport Minister Aseem Goyal said that a committee will be formed to probe the accident and two new buses will be started on the route where bus accident took place. The injured were admitted to Pinjore Hospital and Sector 6 Civil Hospital in Panchkula and some were referred to PGI Chandigarh.

HURRICANE BERYL

Hurricane Beryl is expected to hit the Texas coast of US, today, after it strengthened as a tropical storm, last night. US authorities has issued a set of warnings and guidelines for the closure of all major oil ports, flight cancellations and evacuations in beach towns.

The Hurricane weakened after its deadly trail of destruction across the Caribbean, but strengthened as it crossed the warm waters of the Gulf of Mexico. Beryl, the earliest category-5 hurricane of this season, swept through Jamaica, Grenada, St. Vincent and the Grenadines, last week, toppling buildings and killing at least 11 people.